教处字[2014]17号

泰山学院关于在师范类专业2015届毕业生中开展课堂教学技能竞赛活动的通知
各有关学院：

根据山东省教育厅《关于举办第二届山东省师范类高校学生从业技能大赛的通知》（鲁教学字[2014]6号）要求，为进一步提高我校师范类大学生从业能力和就业竞争力，强化师范专业毕业生的能力素质，不断提高其教师职业技能水平，推动更高质量的就业，同时为第二届山东省师范类高校学生从业技能大赛遴选推荐优秀选手，经研究决定，在全校师范类专业2015届毕业生中开展课堂教学技能竞赛活动。现将有关事项通知如下：

一、竞赛目的

适应基础教育改革发展对师资培养的需求，坚持理论联系实际，以全面提升师范专业毕业生的能力素质为目的，强化教学技能训练，促进毕业生掌握过硬的教学本领，为检测教育实习效果、增强择业竞争力、缩短就业适应期奠定基础。

二、竞赛方式、内容与参赛对象
竞赛分学前、小学、初中、高中四个学段，其中小学学段包括语文、数学、英语、思政、体育、美术、音乐学科（省教育厅大赛包括语文、数学、英语三个学科），初中、高中学段包括语文、数学、英语、物理、化学、思政、历史、地理、体育、美术、音乐学科（省教育厅大赛包括语文、数学、英语、物理、化学五个学科）。以所学专业的中小学或学前教育课程为竞赛内容。
全日制普通师范类专业2015年毕业学生（含专科、本科）均可参加。
三、竞赛项目

竞赛由说课、模拟上课、答辩三个部分组成。满分100分。
（一）说课（占30%）

参赛者针对课题，简要阐述自己对学情、教材、教法学法以及教学程序等的分析、应用和安排。

说课时间限定在10分钟内。

（二）模拟上课（片段，占50%）

参赛者依据教学设计，自主选择一个“教学片段”或“环节”进行模拟上课。要能突出新课程理念，展示驾驭课堂教学的艺术，体现创新精神和课堂教学研究的能力。板书可以在说课过程中呈现，并对板书设计做出必要的说明，也可以在模拟上课的片段后呈现。

模拟上课时间限定在15分钟内。

说课和模拟上课环节可以应用多媒体辅助教学。

（三）答辩（占20%）

答辩内容包括教学和学生管理（主要是班主任工作）两个方面。参赛者根据评委提出的问题，现场作答。

答辩时间限定在5分钟内。
四、组织实施
竞赛分预赛和复赛两个阶段。

1.预赛由各二级学院组织，各院要成立“课堂教学技能竞赛”领导小组，主要领导或者分管教学工作的领导任组长，认真组织本院所有师范专业学生参加预赛活动。课堂教学技能竞赛活动评分标准见附件1。二级学院要按各院参加教学技能竞赛名额分配（见附件2）确定三等奖和推荐参加学校复赛的学生名单（见附件3）。竞赛名额是根据各院2015届师范类学生的人数按比例分配。

2.复赛由教务处组织实施，评出一等奖8个、二等奖16个。
3.根据山东省教育厅组织的师范类高校学生从业技能大赛学段及学科的指标名额，将对竞赛参与者和获奖者择优推荐6名选手参加省教育厅组织的大赛。另外，教育厅还将在参加我校预赛的所有选手中随机挑选6名选手参加省级大赛。
五、时间安排

第一阶段，2014年6月30日前，二级学院预赛。各二级学院宣传发动，广泛动员符合条件的学生报名参加；各二级学院要根据通知要求，制定学院预赛方案，认真组织二级学院预赛。各二级学院参加预赛人员不得少于师范类毕业生人数的70%。
第二阶段，2014年9月，学校复赛。学校在各二级学院预赛的基础上，根据各院分配名额上报情况组织全校复赛。学校复赛的具体时间、地点另行通知。
六、表彰奖励

对竞赛活动的一、二、三等奖获得者学校颁发获奖证书。

七、有关要求

1.各院要高度重视师范专业类学生教育教学技能的培养，广泛宣传发动，精心组织实施二级学院预赛，成立二级学院竞赛组织领导小组，认真制定竞赛方案，严格规范组织比赛，坚持公平公正原则。

2.各院于7月2日前将相关材料（二级学院课堂教学技能竞赛领导小组名单和竞赛方案、各院参加预赛学生名单、三等奖名单和推荐参加学校教学技能竞赛复赛名单（附件3））报送教务处B2002房间，同时将电子版发送至邮箱：gonglihua9@163.com,联系人：宫丽华，联系电话：6711472。

附件1  课堂教学技能竞赛活动评分标准
附件2  各学院参加教学技能竞赛名额分配

附件3  各学院推荐参加学校教学技能竞赛名单
附件4  各学院参加预赛学生名单
                               教务处
                         2014年6月5日
附件1
学生课堂教学技能竞赛活动评分标准

（说课、模拟上课和答辩，满分100）

参赛单位：               姓   名：       参赛学段：
课程名称：               课   题：
	项  目
	评  价  标  准
	权重
	得分

	说

课
	基本要求
	脱稿说课：普通话准确，语言规范、流畅、逻辑性强；教态自然、大方；仪表端庄
	5

	说教材
	对本科教学内容的地位、意义及作用阐述准确；教学目标符合学科课程标准要求，科学、恰当、明确；教学重点、难点及课时安排准确、合理
	5

	说学情
	对施教年级的学生身心特点、知识结构、学习能力及学习本课的预设问题等分析准确、恰当
	5

	说教法学法
	根据学生实际和教学目标，体现自主、合作、探究的学习方式，灵活运用多种教法、学法。教法、学法要有一定的理论依据
	5

	说教学程序
	教学设计体现学科特点，突出学生主体地位；教学思路清晰，教学环节安排得当，符合学生认知规律和学科学习规律；板书设计科学，多媒体辅助教学使用恰当
	10

	模

拟

上

课
	教态与表达
	普通话准确，表达清楚、流利；语速适中、停顿恰当；表情自然，举止得体；在规定时间内完成讲授
	10

	教学内容讲述
	按照教学目标和教学程序，合理安排时间，突出重点，突破难点，内容讲解科学、准确
	10

	课堂气氛掌控
	有较好的把握课堂气氛的能力，富于激情，能够感染他人；能够体现与学生的互动，活跃课堂气氛，调动学生学习的积极性和主动性
	10

	教学方法与手段
	恰当使用多媒体教学设备进行课堂教学，教学方法恰当。教学课件设计美观、大方，可视性强，能够有效地辅助教学过程的实施
	10

	教学效果
	知识技能、过程方法、情感态度价值观“三维”教学目标落实到位
	5

	个人特色
	在教学过程中具有创造性，教学形式新颖，特点鲜明；能够运用教师的人格魅力感染学生，达到良好的教学效果
	5

	答

辩
	教学
	准确理解评委所提问题，准确应答，切合题意；条理清晰，结论明确，重点突出，有说服力；回答流畅，现场应变能力强，综合表现佳
	20

	学生管理

评委签字：                         年   月   日

附件2
各学院参加教学技能竞赛名额分配

	学院名称
	2015届

师范类

学生人数
	三等奖名额
	参加复赛名额

	外国语学院
	92
	4
	2

	文学与传媒学院
	96
	4
	2

	思想政治教育学院
	60
	3
	1

	历史与社会发展学院
	81
	3
	2

	数学与统计学院
	53
	2
	1

	物理与电子工程学院
	37
	1
	1

	化学化工学院
	47
	2
	1

	教师教育学院
	271
	12
	6

	旅游学院
	47
	2
	1

	体育学院
	152
	7
	3

	美术学院
	122
	6
	2

	音乐学院
	91
	4
	2

	合计
	1149
	50
	24

附件3
各学院推荐参加学校教学技能竞赛名单

学院：    （章）

推荐参加复赛名单

	序号
	姓 名
	专业
	学段

（高中/初中/小学/学前）
	学科
	备注

三等奖名单

	序号
	姓 名
	专 业
	学段

（高中/初中/小学/学前）
	学科
	得分
	备注

附件4
各学院参加预赛学生名单
学院：    （章）

	序号
	姓 名
	专 业
	学段

（高中/初中/小学/学前）
	学科
	得分
	备注

（表格不够可加页）
PAGE
9